2.1. Xəlvətiyyə təriqətinin ortaya çıxması və təriqət silsiləsi

Şeyx İbrahim Zahid Gilaninin xəlifələrindən Əxi Məhəmməd Xəlvətinin (vəfatı

780/1378-79) qardaşı oğlu və müridi Ömər əl-Xəlvəti (vəfatı 800/1397-98) tərəfindən

təməlləri atılan xəlvətilik XV əsrdə ictimai-siyasi və mədəni həyat tərzinin məhsuldur.

Süleyman Uludağ, banisinin Ömər əl-Xəlvəti olmasına baxmayaraq təriqətin həqiqi

qurucusunun Seyyid Yəhya əl-Şirvani və ya Bakuvi olduğunu vurğulayaraq, bu

xəlifələri isə Dədə Ömər Rövşəni, onun böyük qardaşı Əlaəddin Əli, Pir Şükrullah

Ənsari, Həbib Qaramani, Məhəmməd Bəhaəddin Ərzincani və Ziyaəddin Yusif

Şirvani olublar. Həbib Qaramani xəlvətiyyə içində yeni bir qol meydana gətirmiş və

onun müridlərindən Camal Xəlifə adı ilə tanınan Cəmaləddin İshaq Qaramani (vəfatı

933/1527) tərəfindən xəlvətiyyə İstanbulda yayılmışdır. Seyyid Yəhyadan sonra

xəlvətilik Rövşəniyyə (Dədə Ömər Rövşəni, vəfatı 892/1487), Cəmaliyyə (Cəmali

Xəlivəti, vəfatı 899/1494), Əhmədiyyə (İgidbaşı Əhməd Şəmsəddin, vəfatı 910/1504)

və Şəmsiyyə (Şəmsəddin Sivasi, vəfatı 1006/1597) şəklində dörd böyük qola

ayrılmışdır. Bu qollar da şöbələrə ayrılmış və digər təsəvvüfi cərəyan və fikirlərdən

təsirlənmişdir. Əhmədiyyə qolunun Misir şöbəsini təşkil edən Misriyyənin banisi

Niyazi Misri güclü şəkildə İbni Ərəbinin vəhdəti-vücud anlayışının təsiri altında

qalmışdır.

tarixi şəcərəsi ilə əlaqələndirilir.

Xəlvətiyyə təriqətinin əsas olaraq qəbul etdiyi Həzrət Məhəmməd

peyğəmbərdən (s) Seyid Yəhya Şirvaniyə qədər mövcud olan təriqət silsiləsi

aşağıdakı qaydada göstərilir:

Həzrət Məhəmməd (s)

Həzrət Əli (ə)

Həsən əl-Bəsri (v. 110/728)

Həbib əl-Əcəmi (v.130/747-48[?])

Davud ət-Tai (v. 165/782)

Məruf əl-Kərxi (v. 200/815)

Səriy əs-Səqəti (v. 253/867)

Cüneyd əl-Bağdadi (v. 297/910)

Mimşad Dinəvəri (v. 299/912)

Məhəmməd Dinəvəri (v. 340/951)

Məhəmməd əl-Bəkri (v. 380/990)

Qazi Ömər Vəcihəddin (v. 442/1050)

Ömər əl-Bəkri (v. 487/1094)

Əbun-Nəcib Sührəvərdi (v. 563/1168)

Qütbəddin Əbhəri (v. 572/1177)

Məhəmməd Sincani (?)

Şəhabəddin Təbrizi (v. 702/1302)

İbrahim Zahid Gilani (v. 705/1305)

Əxi Məhəmməd (v. 780/1378)

Ömər Xəlvəti (v. 800/1397)

Əxi Mirəm (v. 812/1409)

İzzəddin Xəlvəti (v. 828/1424)

Sədrəddin Xiyavi (v. 860/1455) ( 0)

Seyid Yəhya Şirvani (Bakuvi) (v. 868/1463 və ya 870/1466)

evinə qədər gələrək ondan xeyir-dua alması olmuşdur.

Cəmal Xəlvəti, Xəlvətiyyə zikrlərini ilk dəfə İstanbulda həyata keçirən, digər

təriqətlərdə olmayan Xəlvətiyyə yeniliklərini göstərməyi bacaran bir şəxs olaraq

tanınmışdır. Onun vəfatı Həcc ziyarətinə getdiyi vaxta təsadüfetmişdir. Belə ki, o

hicri 899-cu ildə (miladi 1493) Dəməşq yaxınlığında haqq aləminə köçmüşdür. Öz

vəsiyyətinə əsasən, hacıların ziyarətə gedib-gəldikləri yolun kənarında dəfn

məxsusdur)

Həmin dövrdə qadın cəmiyyətlərinin varlığı barədə yazan Əl İrbili onları ribat,

kişi cəmiyyətlərini isə hənəkə adlandırırdı. Təkcə Hələb şəhərində 1150-1250-ci illər

arasında təsis olunmuş yeddi qadın cəmiyyəti mövcud idi. Bağdadda olan bir neçə

ribatın ən məhşuru isə Fatimə Raziyyəyə (521/1127 vəfat etmişdir) məxsus idi.

Qahirədə 684/1285-ci ildə əl Malik əz Zahirə Baybarsın qızı tərəfindən Zeynəb bint

Abül Bərəkət adlı qadın şeyx (şeyxə) və onun ardıcılları üçün inşa edilmiş ribat-əl-

etmək üçün yola düşən Səhravardi əmisi Əbu Nəcibin rəhbərliyi altında xəlvətiyyəyə

daxil oldu və sona qədər orada qaldı. Sidi Abdu Lətif Əl Hələbidən (Suriyanın Hələb

şəhəri) ilham alan məşhur şair və sufi səyyah Vird əs-Səhəri əsərinin müəllifi Sidi

Mustafa Kamaləddin Əl Bikri (ölüm tarixi hicri 1162, miladi 1748) Xəlvəti təriqətinin

Misirdə yayılmasının əsasını qoymuşdur. O, öz növbəsində nüfuzlu Əl Əzhər

Universitetinin dekanı Sidi Bən Sələm Əl Həfnoini (ölümü h.1181-m.1767) bu

cəmiyyətə qoşmuşdu.

O, Kabiliyə dağlarında doğulmuş gənci, Sidi Məhəmməd İbn Əbdürrəhman İbn